
1 

 

 

РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ 
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

Ц Е Н Т Р А Л Ь НЫЙ   К ОМИ Т Е Т  
 

П Р Е З И Д И У М 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
  
22.03.2022г. № 6–11 

 
Об итогах проведения мероприятий, посвященных 
30-летию образования Профсоюза 

 
В 2021 году в Профрадиоэлектроне, его территориальных и первичных 

организациях состоялся ряд мероприятий, посвященных 30-летию образования 
Профсоюза. 

В июне 2021 года Президиумом ЦК Профсоюза был рассмотрен вопрос О 
подготовке и проведении мероприятий, посвященных 30-летию образования 
Профсоюза, принятые решения отражены в Постановлении Президиума ЦК 
Профсоюза от 16.06.2021 №2–8. 

В августе 2021 года Президиумом ЦК Профсоюза был рассмотрен вопрос О 
ходе подготовки к празднованию 30-летия образования Профсоюза, принятые 
решения отражены в Постановлении Президиума ЦК Профсоюза от 25.08.2021 
№4–8. 

Заслушав и обсудив информацию об итогах проведения мероприятий, 
посвященных 30-летию образования Профсоюза, 

Президиум Центрального комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию об итогах проведения мероприятий, посвященных 30-летию 
образования Профсоюза (Приложение на 6-и листах) принять к сведению. 

2. Постановления Президиума ЦК Профсоюза от 16.06.2021 №2–8 и от 25.08.2021 
№4–8 считать в основном выполненными и снять с контроля в связи с 
выполнением. 

Председатель Профсоюза  И.В. Гыбин 
 



1 

Приложение 
к Постановлению 
Президиума ЦК Профсоюза 
от 22.03.2022 №6–11 

ИНФОРМАЦИЯ  
об итогах проведения мероприятий, посвященных 

30-летию образования Профсоюза 

В 2021 году в Профрадиоэлектроне, его территориальных и первичных 
организациях состоялся ряд мероприятий, посвященных 30-летию образования 
Профсоюза. 

В июне 2021 года Президиумом ЦК Профсоюза был рассмотрен вопрос О 
подготовке и проведении мероприятий, посвященных 30-летию образования 
Профсоюза, принятые решения отражены в Постановлении Президиума ЦК 
Профсоюза от 16.06.2021 №2–8.  

Во исполнение п. 1.2 Постановления Президиума ЦК Профсоюза от 
16.06.2021 №2–8 Планы мероприятий, посвященных 30-летию образования 
Профсоюза, были разработаны и представлены в ЦК Профсоюза комитетами, 
советами 17 территориальных организаций Профсоюза: Мордовской, Северо-
Осетинской и Удмуртской республиканскими, Краснодарской краевой, 
Калужской, Московской, Нижегородской, Новгородской, Новосибирской, 
Псковской, Ростовской, Рязанской, Саратовской, Свердловской и Ярославской 
областных, Московской городской, территориальной организации г. Санкт-
Петербурга и Ленинградской области, а также профкомами 4 первичных 
профсоюзных организаций непосредственного обслуживания ЦК Профсоюза: 
ППО АО «Маяк» (г. Курск), ППО АО «ОНИИП» (г. Омск), ППО АО «Радиосвязь» 
(г. Красноярск), ППО АО «УМЗ» (г. Ульяновск). 

Во исполнение п. 1.3 Постановления Президиума ЦК Профсоюза от 
16.06.2021 №2–8 комитетами, советами всех территориальных организаций 
Профсоюза, профкомами всех первичных профсоюзных организаций 
непосредственного обслуживания ЦК Профсоюза в ноябре 2021 года проведены 
собрания профактива, конференции, заседания коллегиальных органов, 
посвященных 30-летию образования Профсоюза с приглашением ветеранов 
Профсоюза. 

Во исполнение п. 1.4 Постановления Президиума ЦК Профсоюза от 
16.06.2021 №2–8 информация о проведенных в организациях мероприятиях, 
посвященных 30-летию образования Профсоюза, представлена в ЦК Профсоюза 
комитетами, советами 22 территориальных организаций Профсоюза, профкомами 
4 первичных профсоюзных организаций непосредственного обслуживания ЦК 
Профсоюза:  

– комитетами, советами 18 территориальных организаций Профсоюза 
(Брянской, Калужской, Марийской, Московской городской, 
Нижегородской, Новгородской, Новосибирской, Пензенской, Псковской, 
Ростовской, г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, Саратовской, 



2 

Свердловской, Северо-Осетинской, Тамбовской, Тульской, Удмуртской, 
Ярославской ТОП), профкомы 4 первичных профсоюзных организаций 
непосредственного обслуживания ЦК Профсоюза ( и ППО АО «ОНИИП», 
г. Омск, ППО АО «Радиосвязь», г. Красноярск, ППО АО «УМЗ», г. 
Ульяновск, ППО АО «Завод «Электроприбор», г. Алатырь республики 
Чувашия) информация представлена в отчетах за IV квартал 2021 года; 

– комитетами, советами 4 территориальных организаций Профсоюза 
(Воронежской, Мордовской, Московской областной, Рязанской) 
территориальных организаций Профсоюза информация представлена в 
соответствии с требованиями Постановления.  

Во исполнение п. 2 Постановления Президиума ЦК Профсоюза от 16.06.2021 
№2–8 Президиумом ЦК Профсоюза в августе 2021 года рассмотрен вопрос О ходе 
подготовки к празднованию 30-летия образования (Постановление Президиума ЦК 
Профсоюза от 25.08.2021 №4–8). 

Во исполнение п. 3 Постановления Президиума ЦК Профсоюза от 16.06.2021 
№2–8 утвержден План подготовки и проведения основных мероприятий, 
посвященных 30-летию образования Профсоюза, в соответствии с которым 
выполнены следующие мероприятия: 

1. Проведено торжественное заседание ЦК Профсоюза, посвященное 30-
летию образования Профсоюза, 19 ноября 2021 года в г. Нижнем 
Новгороде, в котором приняли участие 17 председателей 
территориальных организаций Профсоюза, 9 председателей первичных 
профсоюзных организаций – пункт 1 Плана. 

2. Подготовлен и направлен в территориальные и первичные профсоюзные 
организации информационный материал о 30-летии образования 
Профсоюза «Страницы истории Профрадиоэлектрона» – пункт 16 Плана. 

3. Разработана и изготовлена в количестве 1600 штук юбилейная Почетная 
грамота ЦК Профсоюза – пункт 5 Плана. Юбилейные Почетные грамоты 
вручены в количестве 1400 штук членам Профсоюза, организациям 
Профсоюза.  

4. Подготовлена база данных штатных и выборных профсоюзных 
работников, с профсоюзным стажем от 30 лет и более для отправки 
«Профсоюзной открытки» – пункт 2 и 12 Плана.  

5. Разработана и изготовлена сувенирная продукция с юбилейной 
символикой, в том числе юбилейная монета в количестве 1100 штук – 
пункт 11 Плана.  

6. Подготовлены и размещены видеопоздравления членам Профсоюза в 
формате акции «Поздравляем. 30 лет вместе» на официальных страницах 
комитетов, советов территориальных организаций Профсоюза, 
профкомами всех первичных профсоюзных организаций 
непосредственного обслуживания ЦК Профсоюза в социальных сетях – 
пункт 8 и 18 Плана.   

7. В рамках проведения V Молодежного слета Профсоюза 22 августа 2021 
года состоялся ряд лекций Председателя Профсоюза И.В. Гыбина на 
темы: «История профсоюзного движения», «Структура 



3 

Профрадиоэлектрона», посвященных 30-летию образования Профсоюза 
– пункт 6 Плана. 

Частично выполнены следующие пункты Плана:  
– В соответствии с 4 Пунктом – подготовлены и проведены заседания 
коллегиальных органов ТОП и ППО, посвященные 30-летию Профсоюза, 
однако, ввиду сложной эпидемиологической обстановки ряд 
территориальных организаций Профсоюза и ряд профкомов первичных 
профсоюзных организаций непосредственного обслуживания ЦК 
Профсоюза не смогли в полной мере организовать праздничные 
мероприятия в очном формате.  

Вместе с тем, пункт 9 Плана «Создать на официальном сайте Профсоюза, на 
информационных ресурсах ТОП, ППО рубрику «30-летие Профсоюза» и пункт 15 
Плана «Подготовить и направить в ТОП и ППО НО ЦК Профсоюза пресс-релиз 30-
летии со дня образования Профсоюза» не выполнены. 

В рамках празднования 30-летия образования Профсоюза в организациях 
Профсоюза проводились следующие мероприятия.  

В Воронежской ТОП  
– проведена Спартакиада среди трудовых коллективов отраслевых 
предприятий по шести видам спорта: дартсу, пулевой стрельбе из 
пневматической винтовки, шахматам, плаванию, настольному теннису и 
мини-футболу. Общее количество спортсменов, принявших участие в 
соревнованиях, составило 149 человек; 

– совместно с Молодёжным советом организованы соревнования по 
боулингу для молодёжи предприятий отрасли (членов профсоюза). В 
соревнованиях приняли участие 6 команд по 5 человек; 

– подготовлены информационные материалы об истории областной 
организации Профсоюза и её лидерах; 

– проведены 2 конкурса: фотоконкурс «Мой Профсоюз» и конкурс детского 
рисунка «Семья и профсоюз глазами детей»;  

– проведён «Кубок командообразования», в котором приняло участие 40 
человек; 

– подготовлено и размещено видео поздравление членам Профсоюза на 
информационных ресурсах, записанное на базе ППО ОАО 
«Электросигнал» совместно с председателем ППО Барбашиным В.Я. и 
«Электротеатром»; 

– проведено обучение уполномоченных лиц по охране труда с привлечением 
учебного центра, имеющего аккредитацию Министерства труда; 

– проведена акция по посадке леса территории Кордона Кожевенного города 
Воронежа Воронежской области, в которой приняло участие 40 членов 
профсоюза и членов их семей; 

– приобретены памятные подарки ветеранам профсоюзного движения (69 
человек) Воронежской областной профсоюзной организации Российского 
профсоюза работников радиоэлектронной промышленности; 
Из-за ограничений на территории Воронежской области, связанных с 
COVID-19 ряд мероприятий пришлось отменить (Творческий смотр-



4 

конкурс, Дискотека, Профсоюзная учёба, Праздник «День здоровья 
Профрадиоэлектрона»), а часть перенести на декабрь 2021 года 
(Торжественное заседание Областного комитета Профсоюза, 
Торжественный вечер для профсоюзного актива, рассчитанный на 50 
человек). 

В Калужской ТОП  
– приглашены ветераны Профсоюза на расширенное заседание областного 
Совета и на заседания профактива в первичных профсоюзных 
организациях, вручены Почетные Грамоты ЦК Профсоюза, Памятные 
медали, Почетные грамоты Калужского областного Совета профсоюза 
работников РЭП.  

– организован отраслевой фотоконкурс «Наша профсоюзная жизнь». 
В Марийской ТОП 
– подготовлены материалы к 30- летию Профсоюза для публикации в газете 

«Марийская правда» и размещения на сайте Марийской Правды.  
В Мордовской ТОП 
– организован турнир по мини- футболу; 
– проведена акция «Вступай в профсоюз» в техникуме им.А.И.Полежаева; 
– введена рубрика «30-летие Профсоюза» в заводской газете ПАО «КЭМЗ»;   
– проведен «круглый стол» на тему: «История профсоюзного движения». 
В Московской областной ОП 
– проведен конкурс, посвященный 30-летию образования Профсоюза 

«Лучшая первичная профсоюзная организация по информационной 
работе»; 

– в ППО АО «НПП «Исток» им. Шокина» проведен смотр-конкурс на 
лучшую профсоюзное бюро, опубликованы материалы в информационном 
бюллетене предприятия, проведено открытое соревнование по бегу;  

– внесена рубрика «30-летие Профсоюза» на профсоюзных стендах, где 
размещена информацию о деятельности профсоюзных органов, органов 
Профсоюза и на конкретных примерах показана защитная роль 
профсоюзов; 

– организованы публикации с выступления руководителей ППО и 
профсоюзного актива;  

– команда АО «НИИП имени В.В. Тихомирова» приняла участие в VIII 
Спартакиаде трудовых коллективов предприятий городского округа 
Жуковский; 

– состоялось соревнование по шахматам среди подразделений АО «НИИП 
имени В.В. Тихомирова»; 

– организованы экскурсионные поездки. 
В Новгородской ТОП 
– проведено освещение в социальных сетях и информационных стендах 
мероприятий по 30-летию Профрадиоэлектрона. 

  



5 

В Новосибирской ТОП 
– организован «Интеллектуальный квиз» в честь 30-летия со Дня основания 
Профсоюза и 55-лет со дня основания Новосибирской областной 
организации, в котором приняли участие 100 человек; 

– опубликована серия постов-публикаций в Инстаграм и Вконтакте об 
истории Профсоюза работников радиоэлектронной промышленности; 

– проведен смотр-конкурс «Лучшая Постановка информационной работы в 
ППО», посвящённый 30-летию Профсоюза;  

– подготовлены видеопоздравления членам Профсоюза для трансляции на 
информационных ресурсах Профсоюза, мультимедийных экранах, а также 
для размещения в социальных сетях; 

– проведен торжественный парад с участием первых лиц г. Новосибирска. 
В Рязанской ТОП 
– проведено первенство по спортивному ориентированию; 
– подготовлен и размещен видеоролик с поздравлениями от председателя 
Рязанской ТОП и актива ряда ППО в социальных сетях ВКонтакте и 
Инстаграм;  

– подготовлены и размещены большие публикации по истории Рязанской 
ТОП, интервью с Председателем Рязанской ТОП, а также материалы от 
нескольких ППО Рязанской ТОП в газете «Аргументы и факты»; 

– проведен турнир по силовым дисциплинам, посвященный 30-летию 
Профсоюза и 55-летию Рязанской областной организации Профсоюза, 
перенесен на декабрь. 

В Псковской ТОП 
– проведен конкурс детских рисунков в первичных профсоюзных 
организациях. 

В Саратовской ТОП 
– вывешены поздравления на досках объявлений предприятий в день 
рождение Профсоюза;  

– в АО «НПП «Контакт» звучала радиогазета, в предновогоднем выпуске 
заводской газеты размещена статья о 30-летии Профсоюза и поздравление 
от председателя областной организации Профсоюза-председателя ППО.  

В Ярославской ТОП 
– подготовлен и проведен День здоровья, в котором приняли участие – 50 
человек; 

– опубликована информация о делах и людях Ярославской ТОП В газете 
«Голос профсоюзов»; 

– размещена информация в корпоративном информационном издании 
«Приборостроитель» об истории Профрадиоэлектрона и ППО, 
поздравление председателя Профсоюза И.В. Гыбина; 

– подготовлен видеоролик с поздравлением к 30-летию Профсоюзаи и 
размещен в группе ВК, в группах ППО, а также организована 
демонстрация видеоролика на экранах телевизоров на территории 
организаций; 



6 

– подведены итоги смотра-конкурса «Лучшая цеховая Профсоюзная 
организация», посвященного 30-летию со дня образования 
Профрадиоэлектрона. 

В остальных территориальных и первичных организациях Профсоюза были 
организованы торжественные мероприятия профактива с приглашением ветеранов 
Профсоюза и представителей администрации предприятий, на которых 
проводилось награждение членов Профсоюза. 

Подготовлено отделом 
организационной работы 
аппарата ЦК Профсоюза 


	ПN06-11 Пост Об итогах проведения мероприятий 30-летия Профсоюза
	N06-11 Прил Об итогах проведения мероприятий 30-летия Профсоюза (информация)

